Дело №05-0002/77/2025

УИД 91MS0077-01-2025-000002-66
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27  февраля 2025 года                                                                          г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым - Шевчук К.С., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58Д, дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.18.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Индивидуального предпринимателя ФИО, дата, место, паспорт, ОГРНИП, ИНН, зарегистрированного по адресу: адрес,
УСТАНОВИЛ:

 21.06.2024 в 12 час.30 мин. по адресу:  Республика Крым, Симферопольский район, п. Айкаван, ул О. Айвазовского, д. 28/37, земельный участок с кадастровым номером: 90:12:170701:506 на территории строительного объекта  сотрудниками ОИК УВМ МВД по Республике Крым установлен факт привлечения ИП фио к незаконной трудовой деятельности без разрешительных документов – патента, в качестве разнорабочего гражданин Таджикистана фио, дата., который на момент проведения проверочных мероприятий осуществлял сооружение опалубки под фундамент забора на территории строительного объекта по вышеуказанному адресу. Тем  самым, ИП фио допустил нарушение норм и требований ч.4 ст.13 и ч.1 ст.13.3 ФЗ-115 от 25.07.2002 «О правовом положении иностранных граждан на территории РФ». Указанными действиями совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.18.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, т.е. то есть привлечение к трудовой деятельности в Российской Федерации иностранного гражданина при отсутствии у этого иностранного гражданина патента, если такой патент требуется в соответствии с федеральным законом.
ИП фио, в лице ФИО судебное заседание не явился. О времени и месте  рассмотрения дела извещался надлежаще. Причины неявки суду неизвестны.
Согласно пункту 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» в целях соблюдения установленных статьей 29.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п.).

В силу части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствии лица, в случае, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Исследовав материалы дела,  суд  приходит к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.15 КоАП РФ привлечение к трудовой деятельности в Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства при отсутствии у этих иностранного гражданина или лица без гражданства разрешения на работу либо патента, если такие разрешение либо патент требуются в соответствии с федеральным законом, либо привлечение к трудовой деятельности в Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства по профессии (специальности, должности, виду трудовой деятельности), не указанной в разрешении на работу или патенте, если разрешение на работу или патент содержит сведения о профессии (специальности, должности, виде трудовой деятельности), либо привлечение иностранного гражданина или лица без гражданства к трудовой деятельности вне пределов субъекта Российской Федерации, на территории которого данному иностранному гражданину или лицу без гражданства выданы разрешение на работу, патент или разрешено временное проживание, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от двадцати пяти тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от двухсот пятидесяти тысяч до восьмисот тысяч рублей либо административное приостановление деятельности на срок от четырнадцати до девяноста суток.

Согласно примечанию 1 к статье 18.15 КоАП РФ в целях данной статьи под привлечением к трудовой деятельности в Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства понимается допуск в какой-либо форме к выполнению работ или оказанию услуг либо иное использование труда иностранного гражданина или лица без гражданства.
Правовое положение иностранных граждан в Российской Федерации, особенности их трудоустройства и трудовой деятельности на территории Российской Федерации и возникающие в этой связи обязанности работодателей определены Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" (далее Федеральный закон № 115-ФЗ).
Вместе с тем, согласно пункта 2 статьи 13 Федерального закона № 115-ФЗ работодателем в соответствии с настоящим Федеральным законом является физическое или юридическое лицо, получившее в установленном порядке разрешение на привлечение и использование иностранных работников (за исключением случаев, предусмотренных настоящей статьей) и использующее труд иностранных работников на основании заключенных с ними трудовых договоров. В качестве работодателя может выступать в том числе иностранный гражданин, зарегистрированный в качестве индивидуального предпринимателя.
В соответствии с пунктом 3 ст. 13 Федерального закона № 115-ФЗ заказчиком работ (услуг) в соответствии с настоящим Федеральным законом является физическое или юридическое лицо, получившее в установленном порядке разрешение на привлечение и использование иностранных работников (за исключением случаев, предусмотренных настоящей статьей) и использующее труд иностранных работников на основании заключенных с ними гражданско-правовых договоров на выполнение работ (оказание услуг).

В силу пункта 4 статьи 13 названного Федеральный закон № 115-ФЗ работодатель и заказчик работ (услуг) имеют право привлекать и использовать иностранных работников при наличии разрешения на привлечение и использование иностранных работников, а иностранный гражданин имеет право осуществлять трудовую деятельность в случае, если он достиг возраста восемнадцати лет, при наличии разрешения на работу или патента.

Согласно пункту 4.2 вышеназванной статьи Федеральный закон № 115-ФЗ временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин не вправе осуществлять трудовую деятельность вне пределов субъекта Российской Федерации, на территории которого ему выданы разрешение на работу или патент, а также по профессии (специальности, должности, виду трудовой деятельности), не указанной в разрешении на работу.

Работодатель или заказчик работ (услуг) не вправе привлекать иностранного гражданина к трудовой деятельности вне пределов субъекта Российской Федерации, на территории которого данному иностранному гражданину выданы разрешение на работу или патент, а также по профессии (специальности, должности, виду трудовой деятельности), не указанной в разрешении на работу (за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами).

В соответствии с абзацем 17 пункта 1 статьи 2 Федерального закона №  115-ФЗ патент - документ, подтверждающий в соответствии с указанным Федеральным законом право иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, за исключением отдельных категорий иностранных граждан в случаях, предусмотренных данным Федеральным законом, на временное осуществление на территории субъекта Российской Федерации трудовой деятельности.

Под привлечением к трудовой деятельности в Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства понимается допуск в какой-либо форме к выполнению работ или оказанию услуг либо иное использование труда иностранного гражданина или лица без гражданства.

В судебном заседании установлено, что  21.06.2024 в 12 час.30 мин. по адресу:  Республика Крым, Симферопольский район, п. Айкаван, ул О. Айвазовского, д. 28/37, земельный участок с кадастровым номером: 90:12:170701:506 на территории строительного объекта  сотрудниками ОИК УВМ МВД по Республике Крым установлен факт привлечения ИП фио к незаконной трудовой деятельности без разрешительных документов – патента, в качестве разнорабочего гражданин Таджикистана фио, дата., который на момент проведения проверочных мероприятий осуществлял сооружение опалубки под фундамент забора на территории строительного объекта по вышеуказанному адресу, без разрешения, либо патента, в нарушение  Федерального Закона Российской Федерации № 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" от 25 июля 2002 года, тем самым совершив своими действиями правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 18.15 КоАП РФ.
Вина ИП фио, в лице ФИО, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 18.15 КоАП РФ,  полностью установлена следующими доказательствами, собранными в установленном законом порядке: протоколом об административном правонарушении № 8201М000875 от 28.11.2024, копией рапортом начальника УМВ МВД по Республике Крым полковника полиции Скобы Н.В. от 09.10.2024; определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования №97 от 27.07.2024; копией   об административном правонарушении  протокола №1123 от 21.06.2024;  копией объяснения фио от 21.06.2024; копией миграционной карты  РФ на имя фио; фотокопией загранпаспорта на имя фио; фотоматериалом; копией постановления по делу об административном правонарушении №1123 от 21.06.2024;  актом проверки №131 от 28.11.2024; копией выписки из ЕГРН и иными материалами дела.
Данные доказательства, оцененные судом в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, являются допустимыми, достоверными и достаточными для признания ИП фио, в лице ФИО,  виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 18.15 КоАП РФ.
Оснований для признания указанных доказательств недопустимыми, суд не усматривает.

Срок давности привлечения к административной ответственности, в соответствии со ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, конкретные обстоятельства дела.

В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением, либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Индивидуальные предприниматели несут ответственность как должностные лица. ФИО, является индивидуальным предпринимателем и несет ответственность за деятельность, осуществляемую при извлечении прибыли от оказания услуг (работ) и соблюдение действующего законодательства при осуществлении предпринимательской деятельности, однако, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации № 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" от 25 июля 2002 года, ненадлежащим образом исполнял свои обязанности и допустил к трудовой деятельности иностранного гражданина, не имеющего разрешения (патента), в связи с чем, его действия повлекли совершение правонарушения.

Обстоятельств, исключающих производство по делу, в соответствии со ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.

Обстоятельств, как смягчающих так и отягчающих административную ответственность, не установлено.

С учетом изложенного суд полагает назначить  ИП фио наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст.ст.29.10-29.11 КоАП РФ, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:
ИП фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.18.15 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.
Разъяснить ИП фио, что административный штраф подлежит уплате  в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель платежа: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284 КПП 910201001 ОГРН 1149102019164, банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643350000017500, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО  35647000, КБК 828 1 16 01183 01 0000 140, УИН  0410760300775000022518183, в отношении ИП фио по делу №05-0002/77/2025.

Разъяснить, что лицо, несвоевременно уплатившие штраф, может быть   подвергнуто  ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, санкция  статьи  которой  предусматривает наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного  штрафа либо административный арест  до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.

Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                   п/п                                                                  К.С.Шевчук

	Копия верна «27» ноября 2025 г.

______К.С.Шевчук

Помощник м/с ______Лехно А.С.

2